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تبیین ابعاد و ویژگی‌های حکمرانی گردشگری با تأکید 
بر مدیریت رویدادهای فرهنگی براساس رویکرد 

سیستماتیک*

چکیـده |باتوجـه به اهمیت رویدادهای فرهنگـی در جذب گردشـگران، مدیریت کارآمد ایـن رویدادها نه تنها 
برای موفقیت گردشـگری فرهنگی حیاتی اسـت، بلکه برای حفظ و ترویج فرهنگ‌های محلی نیز ضروری است. 
اجرای یک مدل حکمرانی موفق می‌تواند به افزایش مشارکت جامعۀ  محلی در رویدادهای فرهنگی و گردشگری 
منجـر شـود. این امر نه‌تنها به ایجاد حس مالکیت و مسـئولیت‌پذیری در بیـن افراد جامعه کمک می‌کند، بلکه 
می‌توانـد بـه بهبود کیفیت خدمـات و افزایش رضایت بازدیدکنندگان نیز بینجامد. ایـن پژوهش با بهره‌گیری از 
روش مـرور سیسـتماتیک، بـه تبیین ابعـاد و ویژگی‌های حکمرانی گردشـگری با تأکید بر مدیریـت رویدادهای 
فرهنگـی پرداختـه و در ادامـه، چارچوبـی نظام‌مند از عوامل مؤثر بر حکمرانی گردشـگری بـا تأکید بر مدیریت 
رویدادهای فرهنگی ارائه شـده اسـت. در روش مرور سیسـتماتیک، 784 مقاله و پژوهش مرتبط در سـال‌های 
7002 تـا 4202 از نمایـۀ اسـتنادی Web of Science  انتخـاب شـد که در نهایت، بـا اعمال معیارهای گزینش، 
15 مقالـه به‌عنـوان مبنای اسـتخراج یافته‌هـا قرار گرفتند. این پژوهـش، کیفی بوده و در پارادایم تفسـیرگرایی، 
با هدف اکتشـاف ویژگی‌های حکمرانی گردشـگری با تأکید بر مدیریت رویدادهای فرهنگی انجام شـده اسـت 
و از هدف، پژوهشـی کاربردی محسـوب می‌شـود. همچنین، از لحاظ زمان جمع‌آوری داده‌ها، پژوهشـی مقطعی 
اسـت. یافته‌های این پژوهش نشـان می‌دهد که در حوزه حکمرانی گردشـگری، عواملی مانند »عوامل آموزشی« 
)مانند آموزش نیروی انسانی و آگاه‌سازی جامعۀ میزبان( و »عوامل زیرساختی« )شامل توسعۀ فیزیکی، دسترسی‌ها 
و فناوری‌های گردشـگری( تاکنون با حجم گسـترده‌ای از پژوهش‌ها پوشـش داده شـده‌اند. با این حال، دو حوزه 
»عوامل فرهنگی« و »عوامل موقیتی و رقابتی« کمتر مورد توجه محققان قرار گرفته و ابعاد پیچیده آن‌ها نادیده مانده 
است. در حوزۀ عوامل فرهنگی، پژوهش‌های اندکی به نقش مؤلفه‌هایی مانند »حفظ هویت فرهنگی در رویدادها«، 
»تعامـل جامعـه محلـی بـا گردشـگران« و »تأثیر فرهنگ بـر طراحـی رویدادهـا« پرداخته‌اند. در حـوزۀ عوامل 
موقیتـی و رقابتـی، خلأ مطالعاتـی در زمینه‌هایـی همچـون »اسـتفاده از مزیت‌هـای جغرافیایی-تاریخـی«، 
»راهبردهـای رقابت‌پذیـری در جـذب رویدادهـا« و »تأثیـر موقعیـت مکانی بـر موفقیت رویدادهـای فرهنگی« 
مشـاهده می‌شـود. ایـن پژوهش، زمینـه را برای طراحی سیاسـت‌های نوین به‌منظور تقویـت هماهنگی نهادها، 

بهبـود مدیریت یکپارچـه رویدادها و ارتقای رقابت‌پذیری مقاصد گردشـگری فراهم می‌کند.
واژگان کلیدی| حکمرانی، حکمرانی گردشگری، مدیریت رویدادهای فرهنگی، مرور سیستماتیک.

راهبـردی در بخش‌هـای دولتـی، خصوصـی و جامعـه‌ی  هم‌سـویی 
مدنـی می‌پـردازد. ایـن رویکرد به کشـورها امـکان می‌دهد تـا از تمامی 
توانمندی‌هـای خـود در جهت توسـعۀ همه جانبه بهـره ببرند. جامعه‌ی 
مدنی مسـتحکم و مطلـوب، همراه با دولتـی مدرن، قوی و توسـعه‌خواه 
می‌توانـد زمینه‌هـای ایجـاد حکمرانـی را بـا کمتریـن زمـان و هزینـه 
ممکن فراهـم سـازد(Ghaderi et al., 2024). حکمرانی به معنای فرایند 

حکمرانی  مدل  »ارائۀ  باعنوان  شیخونی  سحر  دکتری  رسالۀ  از  مستخرج  مقاله  این   *
گردشگری با تأکید بر مدیریت رویدادهای فرهنگی« است که به راهنمایی دکتر »منوچهر 
جهانیان« و مشاورۀ دکتر »سید سعید هاشمی« در دانشکدۀ گردشگری دانشگاه علم و 

فرهنگ در حال انجام است.
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(Wang & Bramwell, 2012). کمبـود مدل‌هـای جامـع و یکپارچـه‌ که 
تمامی جنبه‌های حکمرانی گردشـگری و مدیریـت رویدادهای فرهنگی 
را در برگیـرد، به‌وضـوح احسـاس می‌شـود. بیشـتر تحقیقـات موجـود 
به‌طـور پراکنـده به برخـی از ابعاد این حـوزه پرداخته‌اند، امـا مدل کامل 
و سـاختاریافته‌ای کـه بتواند تمامی این ابعاد را به هـم پیوند دهد، وجود 
نـدارد. ازطرف‌دیگـر، باتوجه به تحولات سـریع در صنعت گردشـگری و 
ظهـور چالش‌های جدید مانند تغییرات تکنولوژیکی، بحران‌های جهانی 
و تغییرات در رفتار گردشگران، پژوهش‌ها باید به پویایی‌ها و چالش‌های 
 .(Omri & Mabrouk, 2020) معاصر نیز توجه بیشـتری داشـته باشـند
بیشـتر مدل‌هـای موجود کمتر به ایـن تحولات پرداخته‌انـد و به همین 
دلیـل در مواجهه با شـرایط جدید ناکارآمدند. علاوه بـر این، در حالی که 
پایداری به‌عنوان یکی از اصول اساسـی گردشـگری مطرح شده، هنوز در 
زمینـۀ مدیریـت رویدادهای فرهنگی به‌طور کامل به توسـعۀ راهکارهای 
پایدار پرداخته نشـده اسـت (Abroumand Azar et al., 2023). بیشـتر 
پژوهش‌هـا تمرکز خـود را بر منافع کوتاه‌مدت اقتصادی گذاشـته‌اند و به 
اسـتراتژی‌های بلندمدت برای حفـظ و تقویت فرهنگ‌های محلی توجه 
کافـی نداشـته‌اند. ازایـن‌رو، پژوهـش در ایـن زمینـه می‌تواند به توسـعۀ 
مدل‌هایـی بپـردازد کـه به پایـداری فرهنگـی و اقتصـادی در بلندمدت 
کمـک کننـد و به‌طور جامع بـه مدیریـت رویدادهای فرهنگی بپـردازد. 
بنابرایـن، نیـاز به تحقیقات بیشـتر در ایـن حوزه به‌منظور پر کـردن این 
خلاءها و توسـعه مدل‌های جامع و پایدار حکمرانی گردشـگری با تأکید 

بـر مدیریـت رویدادهای فرهنگی ضروری اسـت.
توسـعۀ یک مدل حکمرانی گردشـگری با تأکید بر مدیریت رویدادهای 
فرهنگـی می‌توانـد به‌عنوان یک راهکار اساسـی در جهت بهبود وضعیت 
موجـود و ارتقای کیفیت تجربه گردشـگران و جوامع محلی عمل کند. 

ایـن مدل باید به گونه‌ای طراحی شـود که ضمن حفظ اصالت فرهنگی، 
امـکان تعامل سـازنده میان ذینفعـان مختلف از جملـه برگزارکنندگان 
رویدادهـا، گردشـگران، جوامـع محلی و سیاسـت‌گذاران را فراهم سـازد. 
همچنیـن، لازم اسـت ایـن مـدل به چالش‌هـای مختلفی که در مسـیر 
اجـرای رویدادهـای فرهنگی وجود دارد، مانند مسـائل مالـی، بازاریابی، و 
زیرسـاختی نیز پاسـخگو باشـد. ازاین‌رو، تحقیـق حاضر با هـدف ارائه‌ی 
مـدل حکمرانی گردشـگری بـا تأکیدبر مدیریـت رویدادهـای فرهنگی، 
تالش دارد تـا از طریـق تحلیـل عمیـق ابعـاد مختلـف ایـن حـوزه، به 
شناسـایی عوامـل مؤثر بر موفقیت یا شکسـت ایـن رویدادها بپـردازد. 

در نبود یک مدل حکمرانی مناسـب، رویدادهای فرهنگی ممکن اسـت 
بـا چالش‌هایی همچون عدم هماهنگی بین نهادهای مرتبط، مشـکلات 
مالی، ناپایداری برنامه‌ها و عدم تأثیرگذاری کافی مواجه شـوند. ارائه یک 
مـدل حکمرانـی جامـع و کارآمد می‌توانـد به رفع این مشـکلات کمک 
کـرده و تضمیـن کند کـه ایـن رویدادها به‌طـور منظم و بـا کیفیت بالا 
برگـزار می‌شـوند. به‌علاوه، این مدل می‌تواند به شـفافیت و پاسـخگویی 
در مدیریت رویدادهای فرهنگی کمک کرده و از سوءمدیریت و هدررفت 
منابع جلوگیری کند. از منظر علمی، ارائه یک مدل حکمرانی گردشگری 

تصمیم‌گیـری اسـت (Qaderi et al., 2022). ایـن مفهـوم گسـترده‌تر 
از حکومـت بـوده و براینـد همبسـتگی و تعامـل اقدامـات و رفتارهـای 
بازیگـران و کنشـگران بخش‌هـای مختلـف جامعـه را در بـر می‌گیـرد 
(Saninovic & Williams, 2021). کمیسیون اقتصادی اجتماعی سازمان 
ملـل متحـد، حکمرانـی را به معنـی فراینـد تصمیم‌گیری یـا فرایندی 
کـه تصمیم‌هـا در آن اجـرا می‌شـود یـا ایـن که اجـرا نمی‌شـود، تعریف 
می‌کنـد. در تعریفـی که (San, 2014) ارائه داد، حکمرانی به‌عنوان شـیوۀ 
اعمـال قـدرت در مدیریت منابـع اقتصادی و اجتماعی یک کشـور برای 
توسـعه تعریف شده اسـت. چندجانبه بودن حکمرانی یکی از مهمترین 

.(Nuh et al., 2024) ویژگی‌هـای آن محسـوب می‌شـود
در پارادایـم حکمرانـی، کشـورهای ضعیـف به‌دلیـل حکمرانـی بـد و 
کشـورهای توسـعه‌یافته بـه دلیـل حکمرانی خـوب به وضعیـت کنونی 
رسـیده‌اند. حکمرانـی، مفهـوم نوین اسـت کـه از دهـۀ نود مـورد توجه 
مجامع دانشگاهی در حوزه‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی، گردشگری، 
سـازندگی، فنـاوری اطلاعات و... قرار گرفته و در سـایۀ حمایت سـازمان 
ملـل گسـترش و توسـعه یافتـه اسـت. حکمرانـی در حوزۀ‌ گردشـگری 
می‌توانـد به‌عنـوان یک ابـزار و راهبـرد مدیریتی در صنعت گردشـگری 
اسـتفاده شـود و همانند سـایر شـیوه‌های مدیریتی در سـازمان میراث 
فرهنگـی و گردشـگری به‌عنـوان متولـی اصلـی حاکمیت گردشـگری، 
در اجرایـی شـدن برنامه‌های سـند چشـم‌انداز و توسـعۀ مبنـای تدوین 
 .(Aminian et al., 2018)اسـتراتژی‌های صنعت گردشـگری قـرار گیـرد
صنعـت گردشـگری به‌عنوان یکـی از عوامل مهـم در توسـعۀ اقتصادی 
و اجتماعـی جوامـع، در دهه‌هـای اخیر توجه بسـیاری را بـه خود جلب 
کرده اسـت. نقش این صنعت در تقویت اقتصاد، ایجاد اشـتغال، و تبادل 
فرهنگـی میـان کشـورها غیرقابل انـکار اسـت. بااین‌حـال، مدیریت این 
صنعـت به‌خصـوص در جوامعی کـه دارای تنوع فرهنگـی و تاریخی بالا 
هسـتند، چالش‌های خاص خـود را دارد. یکی از مهم‌ترین این چالش‌ها، 
مدیریـت رویدادهـای فرهنگـی اسـت که می‌توانـد به‌عنـوان یک عامل 
جـاذب برای گردشـگران عمـل کرده و تجربه‌ای منحصربه‌فـرد و غنی از 
فرهنـگ محلی را بـه آن‌ها ارائـه دهـد (Chin & Thanh, 2022). باتوجه 
بـه اهمیـت رویدادهای فرهنگـی در جذب گردشـگران، مدیریت کارآمد 
ایـن رویدادهـا نه تنها برای موفقیت گردشـگری فرهنگی حیاتی اسـت، 
بلکـه بـرای حفـظ و ترویـج فرهنگ‌های محلـی نیز ضروری محسـوب 
می‌شـود. عـدم وجـود یک مـدل حکمرانـی منسـجم و کارآمـد در این 
زمینـه می‌توانـد منجر به ناکارآمدی در اسـتفادۀ بهینـه از منابع موجود، 
کاهـش رضایـت گردشـگران و درنهایـت، افـت قابل‌توجـه در جذابیـت 
مقصدهای گردشگری شود. از سوی دیگر، ضعف در مدیریت رویدادهای 
فرهنگی ممکن اسـت بـه تضعیف فرهنگ‌های محلـی، و حتی تحریف 
و نابـودی آن‌هـا منجـر شـود (Valderrama & Polanco, 2024). باتوجه 
بـه حساسـیت‌های موجود در زمینۀ گردشـگری فرهنگـی و نقش مؤثر 
اقتصـاد گردشـگری در جامعـه، ضـروری اسـت تا به سـمت شـیوه‌های 
بهینـه مدیریـت رویدادهـای فرهنگی، گامی متناسـب برداشـته شـود. 
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بـا تأکیـد بـر مدیریـت رویدادهـای فرهنگی می‌توانـد به توسـعۀ دانش 
و نظریه‌پـردازی در حوزه‌هـای گردشـگری و مدیریـت فرهنگـی کمـک 
کنـد(Nabaviyan Hamzeh Kalaei et al., 2022) . این تحقیق با ترکیب 
مفاهیـم حکمرانی، مدیریت رویداد و گردشـگری فرهنگـی، می‌تواند به 
ایجـاد چارچوب‌هـای نظری جدید و توسـعۀ رویکردهای عملـی در این 
حـوزه منجر شـود. همچنیـن، یافته‌هـای این تحقیق می‌توانـد به‌عنوان 
یک الگو برای سـایر مناطق با شـرایط مشـابه استفاده شـود و به توسعه 
و بهبود مدیریت گردشـگری فرهنگی در سطح ملی و بین‌المللی کمک 
کنـد. در سـطح عملـی، اجرای یـک مدل حکمرانـی موفـق می‌تواند به 
افزایـش مشـارکت جامعه محلـی در رویدادهای فرهنگی و گردشـگری 
منجر شـود. ایـن امر نه‌تنها بـه ایجاد حس مالکیت و مسـئولیت‌پذیری 
در بیـن افـراد جامعـه کمک می‌کنـد، بلکـه می‌تواند به بهبـود کیفیت 
خدمـات و افزایـش رضایـت بازدیدکننـدگان نیز منجر شـود. در نتیجه، 
جامعـۀ محلـی نه تنها به عنـوان ناظر، بلکـه به عنوان یـک بازیگر فعال 

در فرایندهای گردشـگری و فرهنگی وارد عمل خواهد شـد.

پیشینۀ پژوهش
حکمرانی گردشگری••

حکمرانـی گردشـگری بـه مفهـوم مجموعـه‌ای از سـاختارها، فرایندها، 
سیاسـت‌ها و قوانیـن اسـت کـه از طریـق آن‌هـا مدیریـت و نظـارت بـر 
فعالیت‌هـای گردشـگری انجام می‌شـود. حکمرانی گردشـگری شـامل 
همـه فعالیت‌هـا و نهادهایی اسـت که به‌طور مسـتقیم یا غیرمسـتقیم 
بـا صنعـت گردشـگری در ارتباط هسـتند، از جملـه دولت‌هـا، نهادهای 
عمومـی، بخـش خصوصـی، جوامـع محلی، و حتـی گردشـگران. هدف 
اصلـی حکمرانـی گردشـگری، ایجـاد و حفـظ یـک چارچـوب پایـدار و 
منسـجم بـرای مدیریـت توسـعه، رشـد و پایـداری صنعت گردشـگری 
اسـت(Novianti et al., 2022) . یکـی از ویژگی‌هـای مهـم حکمرانـی 
گردشـگری، شبکه‌ای بودن آن اسـت. برخلاف حکمرانی‌های سنتی که 
معمـولاً به صورت سلسـله‌مراتبی اجرا می‌شـوند، حکمرانی گردشـگری 
بیشـتر به شـکل شـبکه‌ای میـان بخش‌هـای مختلـف جامعـه صورت 
می‌گیـرد. ایـن شـبکه شـامل تعامالت میـان دولت‌هـا، سـازمان‌های 
بین‌المللـی، کسـب‌وکارهای مرتبـط بـا گردشـگری، و نهادهـای مدنی 
ایـن عوامـل در حکمرانـی  اسـت(Anabestani et al., 2024) . همـه 
گردشـگری بـرای رسـیدن به اهداف مشـترک باید بـا یکدیگر همکاری 
کننـد. حکمرانـی گردشـگری براسـاس اصـول شـفافیت، پاسـخگویی، 
مشـارکت، عدالـت و پایـداری عمـل می‌کنـد. شـفافیت به معنـای ارائه 
اطلاعـات واضـح و قابل دسـترس به همه ذی‌نفعان اسـت تـا فرایندهای 
تصمیم‌گیری به درسـتی صورت گیرد. پاسـخگویی به این معناسـت که 
همۀ عوامل دخیل در حکمرانی گردشـگری مسـئولیت‌پذیر باشند و در 
برابر تصمیم‌ها و عملکرد خود پاسـخگو باشـند. مشـارکت نیز به حضور 
فعـال و مؤثـر همۀ ذی‌نفعان در فرایند تصمیم‌گیـری و اجرا اشـاره دارد. 
ازطرف‌دیگـر، حکمرانـی گردشـگری در تالش اسـت تا باتوجه بـه ابعاد 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و محیط‌زیسـتی توسعه پایدار گردشگری 

را تضمیـن کنـد (Saeed, 2023). بـه عبارت دیگـر، حکمرانی باید بتواند 
از ظرفیت‌هـای طبیعـی و فرهنگی به شـکلی پایدار بهره‌بـرداری کرده و 
همزمان اثرات منفی احتمالی آن را به حداقل برسـاند. عدالت اجتماعی 
نیز یکی دیگر از اصول حاکم بر حکمرانی گردشـگری اسـت که تضمین 
می‌کنـد همـۀ افراد و گروه‌هـا از منافع اقتصادی و اجتماعی گردشـگری 

 .(Park et al., 2022) بهره‌منـد شـوند
حکمرانـی گردشـگری همچنیـن شـامل برنامه‌ریزی و سیاسـت‌گذاری 
اسـتراتژیک بـرای مدیریـت مقاصـد گردشـگری و تعامل با گردشـگران 
اسـت. ایـن برنامه‌ریزی‌هـا بایـد بـه گونـه‌ای باشـند کـه ضمـن جـذب 
گردشـگران بیشـتر، بتواننـد منابع طبیعـی و فرهنگی را حفـظ کنند و 
تعامالت سـازنده‌ای بیـن گردشـگران و جوامـع میزبان ایجاد کننـد. در 
ایـن راسـتا، اسـتفاده از فناوری‌های نوین و ایجـاد پلتفرم‌های دیجیتالی 
بـرای مدیریـت بهتر اطلاعـات و تعامالت گردشـگری از اهمیت بالایی 
برخوردار اسـت. در مجموع، حکمرانی گردشـگری به دنبال ایجاد توازن 
میـان توسـعۀ اقتصـادی و پایداری اجتماعی و محیط‌زیسـتی اسـت. در 
یـک مـدل حکمرانی موفـق، گردشـگری به‌عنوان ابـزاری برای توسـعۀ 
جامعۀمحلـی و تقویت هویـت فرهنگی به‌کار گرفته می‌شـود و در عین 
.(Downs et al., 2022) حـال منافـع بلندمدت صنعـت حفـظ می‌شـود

رویدادهای فرهنگی••
رویدادهـای فرهنگـی بـه مجموعـه‌ای از فعالیت‌هـا، جشـن‌ها، مراسـم‌، 
نمایشـگاه‌ها و گردهمایی‌هایـی گفته می‌شـود که با هدف گرامیداشـت 
و حفـظ جنبه‌هـای مختلف فرهنگی یک جامعـه یا گروه خـاص برگزار 
می‌شـوند. ایـن رویدادهـا به‌طـور کلـی بـه تقویـت هویـت فرهنگـی، 
اشـاعه هنـر، ترویـج ارزش‌های مشـترک و ایجاد تعامالت اجتماعی در 
سـطح جامعـه کمک می‌کننـد. فرهنگ، به‌عنـوان یکی از اساسـی‌ترین 
عناصـر در تعریـف هویـت یـک ملـت، در بسـیاری از کشـورها و جوامع 
اهمیـت ویـژه‌ای دارد (Khooshebast et al., 2021). رویدادهای فرهنگی 
در قالب‌هـای مختلفـی برگـزار می‌شـوند و هـر کـدام بخشـی از زندگی 
اجتماعـی و فرهنگـی مـردم را تحـت تأثیـر قـرار می‌دهنـد. مفهـوم 
رویدادهـای فرهنگـی در بردارنـدۀ دو جنبۀ اصلی اسـت: حفـظ و انتقال 
فرهنـگ و ایجـاد پیوندهـای اجتماعـی و فرهنگی بیـن افـراد و گروه‌ها. 
از طریـق برگـزاری رویدادهـای فرهنگـی، ارزش‌هـا، سـنت‌ها، هنرهـا، 
ادبیـات، و سـایر جنبه‌هـای فرهنگی از یک نسـل به نسـل دیگر منتقل 
می‌شـوند. ایـن رویدادهـا باعـث می‌شـوند کـه مـردم با فرهنـگ غنی و 
متنـوع جامعه خود آشـنا شـوند و در حفظ و پویایـی آن نقش فعال ایفا 
کننـد(Richards et al., 2020) . یکـی از ویژگی‌هـای کلیدی رویدادهای 
فرهنگـی، نقش تقویتی آنها در ارتباطات اجتماعی اسـت. ایـن رویدادها 
می‌تواننـد فرصت‌هایـی بـرای تعامالت اجتماعـی و تبـادل نظـر میان 
گروه‌هـای مختلـف فراهـم کننـد و بـه ترویـج وحـدت و همبسـتگی 
اجتماعـی کمک کننـد. به‌طور کلی، ایـن رویدادها به‌عنوان ابـزاری برای 
تقویـت هویـت جمعی و کاهـش فاصله‌هـای اجتماعی عمـل می‌کنند 

.(Qaderi et al., 2022)

رویدادهـای فرهنگـی در اشـکال مختلفـی برگـزار می‌شـوند. برخـی از 
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آنهـا ممکـن اسـت بر مبنای جشـن‌های سـنتی و مذهبی یـک جامعه 
شـکل گرفتـه باشـند، مانند جشـن نـوروز در ایران، جشـن کریسـمس 
در کشـورهای مسـیحی یا فسـتیوال دیوالی در هنـد. این نـوع رویدادها 
از جملـه مهم‌تریـن نمودهـای فرهنگـی یـک جامعـه هسـتند و بـه 
تقویـت هویـت ملـی و فرهنگـی آن جامعه کمـک می‌کننـد. در مقابل، 
نمایشـگاه‌های فرهنگی و هنـری یکی دیگر از اشـکال رایـج رویدادهای 
فرهنگـی هسـتند. ایـن نمایشـگاه‌ها معمولاً شـامل آثار هنـری، صنایع 
دسـتی، کتاب‌هـا، موسـیقی و سـایر نمودهـای فرهنگـی اسـت کـه به 
نمایـش گذاشـته  می‌شـود (Quinn, 2005). نمایشـگاه‌های فرهنگـی 
بـه مـردم ایـن فرصـت را می‌دهنـد کـه بـا تنـوع و غنـای فرهنگ‌های 
مختلـف آشـنا شـوند و به تبـادل ایده‌هـا و تجربیـات بپردازنـد. این نوع 
رویدادهـا بـه ویـژه در جوامعـی کـه دارای تنـوع فرهنگـی بالا هسـتند، 
نقش مهمی در اشـاعه هنر و فرهنگ دارند. جشـنواره‌های فرهنگی نیز 
یکـی از انـواع محبوب رویدادهای فرهنگی هسـتند که به‌صورت سـالانه 
یـا دوره‌ای برگـزار می‌شـوند. ایـن جشـنواره‌ها ممکـن اسـت بـر محـور 
موضوعـات خاصی همچون سـینما، موسـیقی، ادبیات یـا تئاتر متمرکز 
باشـند. جشـنواره‌های فیلـم، ماننـد جشـنواره فیلـم کـن یا جشـنواره 
فیلـم فجـر، نمونه‌هایـی از رویدادهـای فرهنگـی بـزرگ هسـتند که به 
ترویج هنر سـینما و تشـویق هنرمندان و سـینماگران از سراسـر جهان 
می‌پردازنـد. چنیـن رویدادهایـی نه‌تنهـا بـه هنرمندان فرصـت نمایش 
آثارشـان را می‌دهـد، بلکـه بـه مخاطبـان نیـز امـکان می‌دهد تا بـا آثار 
 .(Rashidi et al., 2023) فرهنگی مختلف آشـنا شـوند و از آن لذت ببرند
ازسـوی‌دیگر، رویدادهـای فرهنگـی می‌تواننـد نقـش مهمـی در حفـظ 
و احیـای سـنت‌ها و میـراث فرهنگـی ایفـا کننـد. بسـیاری از جوامع با 
برگـزاری آیین‌هـای خاص یـا جشـنواره‌های مرتبط با میـراث فرهنگی 
خـود، بـه احیـای سـنت‌ها و فرهنگ‌هـای دیرینـه پرداختـه و آنهـا را از 
خطر فراموشـی نجات می‌دهند. در این راسـتا، سـازمان‌های فرهنگی و 
دولتـی نیز با برگزاری مراسـم‌ها و رویدادهایی مانند هفته‌های فرهنگی، 
نمایشـگاه‌های مرتبط با میراث فرهنگی و فعالیت‌های آموزشـی در این 
زمینـه تالش می‌کننـد تـا این سـنت‌ها حفـظ و بـه نسـل‌های بعدی 
منتقل شـوند. یکی از اهداف اصلی رویدادهـای فرهنگی، افزایش آگاهی 
 .(Shirmohammadi et al., 2020) عمومی و ترویج تنوع فرهنگی اسـت
گوستاوسـون و همکارانـش (Gustafsson et al., 2023)، در تحقیق خود 
به مشـارکت مـردم عمومی و خصوصـی به‌عنوان یک حکومـت دایره‌ای 
و اسـتراتژی گردشـگری فرهنگی پایدار پرداختند. یکی از مشارکت‌های 
این مطالعه ایجاد یک کمیته شـرکتی اسـت که نقش مشـارکت جامعه 
را در حاکمیـت دایـره‌ای ارزش‌گـذاری و رهـا می‌کنـد و یک اسـتراتژی 
گردشـگری فرهنگی بـا محوریت مردم پایـدار را ارائه می‌کنـد. صفری و 
همکاران (Safari et al., 2024) در تحقیق خود به امکان‌سنجی توسعه‌ی 
گردشـگری فرهنگـی در بافـت سـنتی شـهر آمـل بـا تأکید بـر بناهای 
تاریخـی پرداختنـد. و رابطـۀ معنـاداری میان ظرفیت بناهـای تاریخی- 
فرهنگـی موجـود در بافـت قدیـم، عملکـرد مدیریتی، زیرسـاخت‌های 

شـهری و توسـعۀ گردشـگری فرهنگی شـهر آمل وجود دارد.

شـریف(Sharif, 2021)در پژوهـش خود به بررسـی و تشـخیص واقعیت 
حکمرانـی در مناطق اسـتان الانبـار و آگاهـی از میزان کاربـرد مؤثر این 
شـیوه‌ها است که نشان‌دهنده )شـفافیت، پاسخگویی، مشارکت، عدالت، 
چشـم‌انداز اسـتراتژیک، و تمرکززدایـی( اسـت. نتایج تحقیق نشـان داد 
کـه مهم‌ترین عامـل بازدارنـده در حکمرانی خوب، عـدم توجه به مؤلفه 
زن و عـدم مشـارکت آنهـا در فرایندهـای تصمیم‌گیـری بـود. باعقیده و 
همـکاران(Baaqeedeh Roudi et al., 2023) درتحقیـق خـود بـه ارزیابی 
موانع توسـعه گردشـگری فرهنگـی از دید گردشـگران پرداختند. نتایج 
نشـان می‌دهـد کـه زیرسـاخت‌های ضعیـف و کمبـود نیـروی انسـانی 
متخصـص، اصلی‌ترین موانع هسـتند. شـاخص‌های مدیریتی، فرهنگی 
و زیسـت‌محیطی نیـز به ترتیب اهمیت بعـد از آن قرار دارنـد. آبرومند و 
همـکاران (Abroumand Azar et al., 2023) در تحقیـق خـود بـه نقش 
گردشگری فرهنگی در احیاء ارزش‌های اجتماعی-فرهنگی بازار تاریخی 
تبریـز پرداختنـد. نتایـج پژوهـش گویـای آن اسـت کـه از بیـن عوامل 
موردنظـر مربـوط بـه اجتماعـی عامل سـاختار بـا ضریب مسـیر 0/467 
دارای بیشـترین تأثیـر اسـت. از عوامل مربوط بـه فرهنگی عامل مذهب 
  (Tejahdadi  et al., 2021)0/455 دارای بیشـترین ضریـب مسـیر اسـت
در مقالـۀ خـود به ارائه‌ حکمرانـی و عملکرد پایدار شـرکت‌ها در اندونزی 
پرداختنـد. نتایـج تحقیق نشـان داد که آمـوزش و توجیه‌سـازی اعضای 
بدنـۀ تصمیم‌گیری سـازمان تأثیر منفی بر عملکرد پایـداری اقتصادی و 
زیسـت محیطـی دارد و تأثیری بر عملکـرد پایداری اجتماعی نـدارد. در 
دهـۀ اخیر، گردشـگری به‌عنوان یکی از بزرگترین و پررشـدترین صنایع 
جهانی شـناخته شـده و به دلیل تأثیرات گستردۀ آن بر اقتصاد، فرهنگ 
و محیط زیسـت، توجه بسیاری از محققان، سیاست‌گذاران و فعالان این 
حـوزۀ را بـه خـود جلب کرده اسـت. با ایـن حال، گردشـگری در مناطق 
مختلف نیازمند حکمرانی مناسـب و مدیریت رویدادهای فرهنگی است 
تـا بتوانـد بـه عنوان یـک ابـزار مؤثر برای توسـعۀ پایـدار و ارتقـاء هویت 
فرهنگـی و اجتماعـی منطقه اسـتفاده شـود. در این راسـتا، ارائه‌ی مدل 
حکمرانی گردشـگری با تأکید بـر مدیریت رویدادهـای فرهنگی، به‌ویژه 
در مناطقی که دارای تنوع فرهنگی و تاریخی هستند، از اهمیت بسزایی 
برخـوردار اسـت. باتوجـه بـه روش‌هـای مختلـف بررسـی و اندازه‌گیری، 
ویژگی‌هـا و ابعـاد حکمرانی گردشـگری که باید به‌طور خاص برجسـته 
شـود و مهم‌تر از همه، انتخاب عناصر حکمرانی گردشـگری برای تدوین 
شـاخص، البته موارد پرت بسـیاری وجود دارد با این وجود، این مقایسـه 
بـه وضوح نشـان می دهد که حکمرانی گردشـگری با تأکید بر مدیریت 

رویدادهـای فرهنگـی نیاز فوری به بهبـود دارد.

روش پژوهش
مرور سیسـتماتیک نوعي مطالعۀ يكفي اسـت كه اطلاعات و یافته‌های 
استخراج‌شـده از سـاير مطالعـات يكفـي مرتبط با موضوع و مشـابه آن 
را بررسـي می‌کنـد و بـا فراهم كردن نگرشـي نظام‌مند بـراي محققان، 
 .(Sorense & Torfing, 2017) به كشـف موضوعـات جديـد می‌پـردازد
بـه بيـان ديگـر، روكيـرد مـرور سیسـتماتیک ، نوعـي روش تحقيــق 
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اكتشـافي اسـت. کـه به‌منظـور ايجـاد و اسـتخراج چارچـوب مرجـع 
مشـترك بـراي نتايج تحقيقات گذشـته اسـت. تحقيقـات يكفي مجزا 
را بـا فراينـد ترجمـه و تريكب در سـطحي انتزاعي گـردآوري می‌کند. 
مـرور سیسـتماتیک فراينـد جسـت‌وجو، ارزيابـي، تريكـب و تفسـير 
 . (Khalili et al., 2018)تحقيقـات يكفـي در يـك حـوزۀ خـاص اسـت
تحليل محتواي يكفي می‌تواند با روكيرد قياسـي يا اسـتقرايي انجــام 
شـود و انتخاب روكيرد مناسـب براسـاس هدف پژوهش انجام می‌شود. 
براين‌اسـاس، زمانـي از روكيرد اسـتقرايي اسـتفاده می‌شـود كـه دربارۀ 
پديـدۀ مـد نظـر، دانـش پيشـين كافي وجـود نـدارد يا دانـش موجود 
منسـجم نبـوده و تكه‌تكـه اسـت. در مقابـل، زمانـي از روكيرد قياسـي 
اسـتفاده می‌شـود كه سـاختار تحليل بر پايه دانش پيشـين بنـا نهاده 
شـده اسـت يا هـدف مطالعـه، آزمـون نظريـه اسـت. در ايـن پژوهش 
طبـق جـدول 1، تحليل محتواي يكفي با روكيرد قياسـي بـه کار برده 

  . (Taslimi & Alipour, 2019)شـده اسـت
شناخته‌شـده‌ترین الگوهـاي پیاده‌سـازی روش مـرور سیسـتماتیک 
 ،(Noblit & Hare, 1988)شـامل الگـوي سـه مرحلـه‌ای نوبلـت و هيـر
الگـوی شـش مرحلـه‌ای (Walsh & Downe, 2006) و الگـوي هفـت 
مرحلـه‌ای (Sandelowski & Barroso, 2006) اسـت. در ایـن پژوهـش 
الگوي ساندلوسـكي و باروسـو )تصویر 1( به کار گرفته شـده اسـت كه 

در پژوهش‌هـای مرور سیسـتماتیک بيشـترين اسـتفاده را دارد.
روش  دو  بـه  مـرور سیسـتماتیک،  يكفـي  مطالعـات  اعتبارسـنجي 
انجام‌شـدنی اسـت. نخسـت بااســتفاده از نظــر خبرگــان در تأييــد 
دسـتاوردهاي پژوهـش و دوم بـا ارائه نتیجه‌ای جامـع از مطالعه مباني 
نظـري و پژوهش‌هـای قبلـي كه بااسـتفاده از مطالعات مـوردي جديد 
اثبـات می‌شـود (Mohseni Kiasari et al., 2018). در ايـن پژوهـش از 
روش نخسـت براي تأييد دسـتاوردهاي پژوهش اسـتفاده شـده اسـت. 
براي ارزيابي پايايي پژوهش، علاوه بر محقق كــه بــه كدگذاري اوليه 

پاسخ به شکاف تحقیقاتیتببین شکاف تحقیقاتیشکاف تحقیقاتی

خلأهای نظری
شناخت مؤلفه‌ها و متغيرهاي انتزاعي و مفهومي و روابط 

آنها مبتني بر زمینه‌هاي متنوع
غنی‌سازی ادبيات نظري به دليل ماهيت اكتشافي در 

شناسايي شاخص‌ها و متغيرهاي انتزاعي و مفهومي

مورد خلأهای نقد روش‌شناسی در پژوهش پژوهشي  استراتژي  بر  مبتني  پيشين  تحقيقات 
كاوي است.

نظریه‌پردازی و اعتبارسنجي اثبات‌گرا با محوريت شناسايي 
عوامل پيشايندي و پيامدها

خلأ زمینه‌ای پژوهش
تحقيقات اندك در كشورهاي در حال توسعه و جهان 

سوم براساس شرايط فرهنگي و اقتصادي سياسي حاكم 
بر اين جوامع

انجام پژوهش در كشور در حال توسعۀ )ايران( و 
امكان‌سازي مطالعه تطبيقي

عدم كاربردي‌سازي تحقيقات پيشين از طريق شناسايي خلأ تحقیقات کاربردی
مدل‌هایی در پاسخگويي به نياز كاربردي 

كاربردي‌سازي پژوهش به دليل آزمون مدل در کشور ايران 
و ايجاد مخزن دانش كاربردي

طراحي مدل مفهومي فقدان مدل‌ها و چارچوب‌های استانداردخلأ شناخت مدل‌های مفهومی و نظری

.Gretzel et al., 2006 :جــدول1. خلأهای نظری. مأخذ

اقـدام كـرده، محققـي ديگر همـان متن را بـدون اطلاع از كدهـاي او و 
جداگانـه كدگـذاري كرده اسـت. در صورتي كه كدهـاي اين دو محقق 
بـه هم نزدكي باشـد، توافق بـالا بين اين دو كدگذار را نشـان می‌دهند 
كــه بیان‌کننده پايايي اسـت (Hajipour et al., 2017). براي سـنجش 
ميـزان توافق بين دو مرورگــر يــا رتبه دهنـده از آزمون كاپا اسـتفاده 
مي‌شـود. شـاخص كاپا كه به كاپاي كوهن معروف اسـت، قـرارداد بين 
دو ارزيـاب كـه هـر كي مـوارد مختلـف را در طبقات متعـدد انحصاري 
 .(Mohseni kiasari et al., 2018) مرتب کرده‌انـد، اندازه‌گیری می‌کنـد
مقـدار كاپـا بيـن صفـر تـا 1 نوسـان دارد. هرچه مقـدار اين سـنجه به 
عدد 1 نزدیک‌تر باشد وجــود توافــق بيشتري بـين مرورگران را نشان 
می‌دهـد؛ امـا زماني كه مقدار كاپا به عدد صفر نزدیک‌تر باشـد، شـاهد 
توافق كمتر بين دو مرورگر هسـتيم. در اين بخش مراحل پیاده‌سـازی 

روش مرور سیسـتماتیک در اين تحقيق بيشـتر تشـريح شـده است.
مرحلۀ نخست: تنظيم پرسش تحقيق••

بـراي تنظيـم پرسـش پژوهـش از پارامترهـاي چه چيزي، چه كسـي 
يا جامعه مــورد مطالعــه و محــدوديت زماني طبق جدول 2 استفاده 

شـده است.
مرحلۀ دوم: مرور نظام‌مند پيشينه••

در ايـن مرحلـه، روي مقاله‌هـا و کتاب‌های منتشرشـده جسـت‌وجوی 
کلمـات  از  فهرسـتي  طريـق  ايـن  از  و  گرفـت  انجـام  نظام‌منـدی 
كليـدي مرتبـط بـه دسـت آمـد. در ايـن پــژوهش تريكـب عطفــي 
حکمرانـی، حکمرانـی گردشـگری، رویدادهـای فرهنگـی در نمايــه 
اسـتناديWeb of Science بـراي اسـتخراج مقاله‌هـای مرتبـط بيـن 

سـال‌های 2007 تـا 2024 اسـتفاده شـده اسـت.
مرحلۀ سوم: جست‌وجو و انتخاب مقاله‌های مناسب••

 ،Web of Science داده   پايـگاه  در  شـد،  ذكـر  كـه  همان‌طـور 
ترکیب‌هـای مختلـف سـه عبـارت اصلـي: حکمرانـی، حکمرانـی 
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.Sandelowski & Barroso, 2006 :تصویر 1. گام‌هاي متوالي روش مرور سیسـتماتیک. مأخذ

پاسخ پرسشپارامترهاي پرسشي

توسعۀ حکمرانی گردشگری با تأکید بر مدیریت رویدادهای فرهنگیچه چيزي

زمينه‌هاي تحقيقاتي و علمـي موجـود در پايگـاه داده )از قبيـل حکمرانی، جامعۀ مورد مطالعه
حکمرانی گردشگری ، رویدادهای فرهنگی و غيره(؛ مجلات، فصول كتاب

مقالات انگلیسی از سال 2007 تا سال 2024محدوديت زماني

.Sandelowski & Barroso, 2006 :جدول2. تنظيم پرسـش پژوهش. مأخذ

گردشـگری، رویدادهـای فرهنگـی در عنوان، چيكـده و کلیدواژه‌ها 
مسـتندات جسـت‌وجو شـد تا از ايـن راه بتوان ویژگی‌هـای مرتبط 
بـا حکمرانـی، حکمرانـی گردشـگری ، رویدادهـای فرهنگـی را از 
مجموعـه مسـتنداتي كه توسـط اين پايـگاه ارائه مي‌شـود، انتخاب 
كـرد. براين‌اسـاس در ابتـدا 487 مقالـه از ابتداي تاريخچـه تا زمان 
انجـام اين تحقيق ارائه شـد. در مرحلۀ نخسـت تلاش شـد مواردي 
كـه به‌طـور كلـي بـا اهـداف پژوهـش متفـاوت بودند، حذف شـود. 
شـايان ذكـر اسـت، در پايان اين مرحلـه تعداد مقاله‌هـای باقيمانده 
182 مقالـه بـود. باتوجـه بـه تمركـز روش مـرور سیسـتماتیک بـر 
منابـع دسـت اول و مرتبطـي كـه به‌طـور مشـخص به موضــوع مد 
نظـر پرداختـه باشـند، در ايـن مرحلـه بـا بررسـي دقیق‌تـر چيكده 
مقاله‌هـا، آن‌هایـی كه با هدف‌ها و پرسـش‌های ايـن تحقيق مرتبط 
نبودنـد، حـذف شـدند. گفتنـي اسـت در ايـن مرحلـه و بـه دنبـال 
دسـتيابي بـه چيكـده مقاله‌هـا، مقاله‌هایـی كه بــه زبان انگليسـي 
نبودنـد و چکیـده آنها در دسـترس نبود نيز حذف شـدند. به‌علاوه، 
مقاله‌هایـی كـه تعـداد ارجاعـات آنها كم بـود هم در ايـن مرحله از 
مجموعـه مقاله‌هـا كنـار گذاشـته شـدند. در پايان ايـن مرحله، 88 
مقالـه بـراي بررسـي باقـي مانـد. ايـن فرايند به‌شـدت زمان‌بـر بود، 
امـا بـه محقـق امـكان داد كه بـا اطمينـان كافـي از موضوعاتي كه 
حيـن مـرور مقاله‌هـا و منابـع كليـدي حـوزه بـه آنهـا دسـت پيـدا 
كـرده بـود، سـخن بـه ميـان آورد و بـا مـرور نظام‌مند بـه برخي از 
موضوعـات مغفـول مانده نيز دسـت يابد. در ادامـه، مقاله‌هایی )51 
مقالـه( كـه بـه ويژگي مشـخصي از دولـت الکترونیک توجـه نكرده 
بودنـد، بـا وجـودي كه از مراحـل قبلي عبـور كرده بودنـد، به دلیل 
بـي ارتبـاط بـودن با پرسـش تحقيـق، حـذف شـدند. در نهايت 27 
مقالـه مبنـاي تحليـل قرار گرفت. شـماي كلي فرايند طی شـده در 

تصویر 2 نشـان داده شـده اسـت.

مرحلۀ چهارم: استخراج نتايج••
 در ادامـه روش سیسـتماتیک، مقاله‌های انتخاب شـده به‌منظور 
دسـتيابي بـه محتـواي برگزيده و مرتبـط مطالعه شـدند. باتوجه 
بـه پرسـش تحقيـق مبتني‌بـر »ابعـاد و ویژگی‌هـای حکمرانـی 
گردشـگری بـا تأکیـد بـر مدیریـت رویدادهـای فرهنگـی«، اين 
ویژگی‌هـا از متـن مقاله‌هـا اسـتخراج شـدند. شـايان ذكر اسـت 
آن‌هـا  از  معـدودي  تعـداد  مقاله‌هـا،  كامـل  متـن  بررسـی  بـا 
نيـز کـه ارتباطـی بـا موضـوع تحقيـق نداشـت، حـذف شـدند. 
درنهايـت، ویژگی‌هـای به‌دسـت‌آمده از 45 مقالـه در جـدول 3 

شـده‌اند. جمع‌بنـدی 
مرحلۀ پنجم: تجزيه و تحليل و تلفيق يافته‌هاي يكفي••

 در روش مـرور سیسـتماتیک، مضاميـن يـا تم‌هایی جسـت‌وجو 
مي‌شـود كـه در مطالعـات موجـود در ایـن نـوع مـرور پديـدار 
شـده‌اند. بــدين منظـور، ابتـدا تم‌هـا يـا موضوعـات شناسـايي 
طبقه‌بنـدی  يـك  آن‌هـا،  تعییـن  از  پـس  و  شـده  مشـخص  و 
موضوعـي شـكل می‌گیـرد. در ایـن مرحله، موضوعات مشـابه در 
ذيـل مقولـه‌ای قـرار می‌گیرنـد كـه بهتریـن توصيـف را از آن‌ها 
ارائـه می‌دهـد. پـس از دسـتیابی نتايـج، بـراي تأييـد اعتبـار، 
انجـام  مصاحبه‌هایـی  دانشـگاهي  صاحب‌نظـران  از  نفـر  دو  بـا 
شـد. مبنـاي انتخاب، در دسـترس بـودن خبـرگان مدنظر، براي 
اسـاتيد دانشـگاه، چـاپ مقالـه معتبـر در زمينـۀ تحقيـق و در 
خصـوص مديـران، داشـتن حداقـل سـه سـال سـابقۀ مديريتـي 
بـوده اسـت. همچنيـن، همان‌طـور كـه در بخـش روش تحقيـق 
توضيـح داده شـد، بـراي ارزيابـي پايايـي پژوهـش، از ضــريب 
كاپـا اسـتفاده شـده اسـت. در ايـن پژوهـش، شـاخص كاپـا 0/7 
به‌دسـت‌آمده كـه نشـان‌دهندۀ توافـق بـالا بيـن دو مرورگـر و 
پايايـي قابل قبول اسـت. چارچوب اسـتخراج شـده در جدول 4 

ارائه شـده اسـت.
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.Liberati et al., 2009 :تصویر 2. خلاصه روش سیسـتماتیک به كارگرفته شـده. مأخذ

ویژگی‌ها)کدها(عنوان مقالهپژوهشگر

Zhang et al. (2024( Resilience and recovery: A systematic review of tourism governance
.strategies in disaster-affected regions

جشنواره‌ها و فستیوال‌ها

Becken & Loehr (2024( Tourism governance and enabling drivers for intensifying
climate action

جاذبه‌های تاریخی

Thi et al. (2024(Sustainable tourism governance: A study of the impact of cultureافزایش مراکز آموزشی

Sentanu et al. (2023( Challenges and successes in collaborative tourism governance: A
systematic literature review

زیارت و فعالیت‌های مذهبی

Farsari (2023(Exploring the nexus between sustainable tourism governance, resil-
ience and complexity research

قدمت تاریخی و تمدنی

Sharpley (2022(Sustainable tourism governance: local or global?نزدیکی به جاذبه‌های همجوار

Downs et al. (2022( Sunscreen pollution and tourism governance: Science and innovation
are necessary for biodiversity conservation and sustainable tourism

شرایط آب و هوایی

Novianti et al. (2022(Tourism Governance: Village-Based Tourism Criteria in Indonesiaتسهیلات و خدمات

.Liberati et al., 2009:جدول 3. ويژگي‌هاي اسـتخراج شـده از مقاله‌هاي نهايی. مأخذ

یافته‌ها
بررسـی‌ها نشـان می‌دهـد که گسـترش دامنـه مطالعـه تأثیرات 
و پیامدهـای گردشـگری بـه دهـۀ 1960 بـاز می‌گـردد. کـه در 
آن زمـان، تأکیـد اصلـی بـر رشـد اقتصـادی به‌عنـوان شـاخص 
توسـعه ملـی بود و براسـاس تولیـد ناخالص ملی و نرخ اشـتغال 

و همچنیـن ضریـب تکاثـر اندازه‌گیـری می‌شـد.
توسـعۀ  کـه  می‌دهـد  نشـان  حاضـر  پژوهـش  یافته‌هـای 
گردشـگری یـک فراینـد چندبعـدی اسـت و عوامـل مختلفـی 
زیرسـاختی،  عوامـل  کـه شـامل  دارنـد  نقـش  زمینـه  ایـن  در 
آموزشـی، فرهنگـی، موقعیتـی و رقابتـی، و طبیعـی می‌شـوند. 
عوامـل زیرسـاختی به‌عنـوان یکـی از پایه‌هـای اصلـی حکمرانی 
راه‌هـای  و  جاده‌هـا  احـداث  می‌شـوند.  شـناخته  گردشـگری 
امکانـات  ایجـاد  اقامتگاه‌هـا،  و  هتل‌هـا  سـاخت  ارتباطـی، 

ارتباطـی  شـبکه‌های  سـاماندهی  و  فرهنگـی،  و  تفریحـی 
می‌تواننـد نقـش مهمـی در جـذب گردشـگران و بهبـود تجربـۀ 
دسترسـی  نه‌تنهـا  زیرسـاخت‌ها  ایـن  باشـند.  داشـته  آنـان 
گردشـگران را تسـهیل می‌کننـد، بلکـه باعـث تقویـت اقتصـاد 
مانعـی  می‌توانـد  زیرسـاخت‌ها  ضعـف  می‌شـوند.  نیـز  محلـی 
مناطـق  در  به‌ویـژه  باشـد،  گردشـگری  توسـعه  بـرای  جـدی 
محـروم کـه نیـاز بـه توجـه بیشـتری دارنـد. در همیـن راسـتا، 
ایجـاد امکانـات اقامتـی و پذیرایـی در نزدیکـی مراکـز تجاری و 
تفریحـی می‌توانـد بـه توسـعه متـوازن گردشـگری کمـک کند.

عوامـل آموزشـی نیـز یکـی از جنبه‌هـای مهـم بـرای حکمرانـی 
محلـی،  مـردم  پرسـنل،  آمـوزش  می‌آینـد.  به‌شـمار  گردشـگر 
گردشـگران و راهنمایـان آنـان، و همچنیـن افزایش مراکز آموزشـی 
کـه  مـواردی هسـتند  از جملـه  گردشـگری،  تحقیقـات  انجـام  و 
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ویژگی‌ها )کدها(عنوان مقالهپژوهشگر

Kim & Lee (2022( A tourist’s gaze on local tourism governance: The relationship
among local tourism governance and brand equity

جاذبه‌های طبیعی گردشگری

Bichler (2021(Designing tourism governance: The role of local residents نزدیکی به مراکز اسکان‌های
گردشگری نزدیکی به مراکز 

تجاری
Dangi et al. (2021( Augmenting the role of tourism governance in addressing

destination justice
حفظ آیین‌های سنتی

Angelica et al. (2021(Examining the concept of governance in tourism researchمراسم و جشن‌های قومی
Siakwah et al. (2020(Tourism governance and attainment of the sustainable devel-

opment goals in Africa
آژانس‌ها و تورهای گردشگری

Vargas Sanchez (2020(.Covid-19 crisis: A new model of tourism governance for a new timeقدمت تاریخی و تمدنی

Roxas et al. (2020( Mapping stakeholders’ roles in governing sustainable tourism
destinations

رقابت منطقه‌ای

Dos Anjos & Kennell (2019(tourism, governance and sustainable developmentآموزش میان ترم
Riensche et al. (2019( Private over public interests in regional tourism governance: A

case study in Costalegre, Mexico
سمینارهای علمی

Halkier et al. (2019(Destination development in Western Siberia: tourism gover-
nance and evolutionary economic geography

فرهنگ عامه

Jamal & Camargo (2018(?Tourism governance and policy: Whither justiceآموزش مردم محلی

Pulido-Fernandez et al. (2018( Proposal for an indicators system of tourism governance at
tourism destination level

ادبیات

Islam et al. (2018(Tourism governance in protected areas: investigating the appli-
cation of the adaptive co-management approach

آموزش گردشگران و راهنمایان 
آنان

Stoffelen et al. (2017( Obstacles to achieving cross-border tourism governance: A
multi-scalar approach focusing on the German-Czech border-

lands

آموزش مسئولان و کارگذاران

Ramzy (2017(Managing Egyptian tourism through tourism governanceهنر و موسیقی
Van der Zee et al. (2017( Complexity in the governance of tourism networks: Balancing

between external pressure and internal expectations
موقیعت خاص استراتژیک

Luthe & Wyss (2016(Resilience to climate change in a cross-scale tourism gover-
 nance context: a combined quantitative-qualitative network

analysis

انجام تحقیقات و مطالعات 
گردشگری

Viken et al. (2016(Responsible tourism governance. A case study of Svalbard and Nunavutشعر و زبان
Adu-Ampong (2016( Governing tourism-led local economic development planning:

 An interactive tourism governance perspective on the Elmina
2015 Strategy in Ghana (Doctoral dissertation

واگذاری طرح‌های پژوهشی

Wray (2015( Drivers of change in regional tourism governance: A case
 analysis of the influence of the New South Wales Government,

Australia

ساماندهی شبکۀ ارتباطی درون 
و برون‌شهری

Panyik (2015( Rural tourism governance: Determinants of policy-makers’
support for tourism development

تسهیلات و خدمات

Schroeder (2015(ultural values and sustainable tourism governance in Bhutanموقیعت ژئوپلتویک
Al-Najjar (2014( Corporate governance, tourism growth and firm performance:

 Evidence from publicly listed tourism firms in five Middle
Eastern countries

آموزش پرسنل
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ویژگی‌ها )کدها(عنوان مقالهپژوهشگر
Valente et al. (2014( What type of organisation is best to lead regional tourism? Beyond

the dogma of the market model of regional tourism governance
امکانات تفریحی و فرهنگی

Pforr (2014(Tourism governance and the influence of stakeholder net-
works–A case study from Western Austral

پیشینۀ فرهنگی

Flores (2014(A Tourism Governance Proposal in Mexicoآموزش مؤثر
Sharpley & Ussi (2014( Tourism and governance in small island developing states

(SIDS): The case of Zanzibar
رقابت منطقه‌ای

Daryaei et al. (2012(The effect of good governance on tourism industry developmentهنر و موسیقی
Vanneste & Ryckaert (2013(Governance in the tourism practice ساخت هتل و اقامتگاه‌هایی

جهت مسافران
Hultman & Ryckaert (2012(Tourism place-making: Governance of locality in Swedenسمینارهای علمی

ediating empowerment: The role of technology in sustainable بادمئو و همکاران)2012(
tourism governance

فرهنگ عامه

Wang & Bramwell (2012(Heritage protection and tourism development priorities in Hang-
zhou, China: A political economy and governance perspective

آموزش مردم محلی

Bramwell & Lane (2011(Critical research on the governance of tourism and sustainabil-
ity Introduction

آموزش گردشگران و راهنمایان 
آنان

Erkus (2011( Modes of tourism governance: a comparison of Amsterdam
and Antalya

ساماندهی شبکه ارتباطی درون 
و برون‌شهری

Baggio et al. (2011(Design of Tourism Governance Networksسمینارهای علمی
Beaumont & Dredge (2010( Local tourism governance: A comparison of three network

approaches
احداث جاده و راه‌های ارتباطی

Lapeyre (2009(Rural communities, the state and the market: a new-institu-
tionnal analysis of tourism governance and impacts in namib-

ian communal lands (Doctoral dissertation

سمینارهای علمی

Dinica (2009(Governance for sustainable tourism: a comparison of interna-
tional and Dutch visions

شعر و زبان

Eagles (2009( Governance of recreation and tourism partnerships in parks
and protected areas

هنر و موسیقی

Sharpley (2009(Dark tourism and political ideology: Towards a governance modelمراسم و جشن‌های قومی
Dredge & Pforr (2008(Policy networks and tourism governanceامکانات تفریحی و فرهنگی

Sheldon & Park (2008(Sustainable wellness tourism: Governance and entrepreneur-
ship issues

آموزش پرسنل

Dinica (2008(Challenges for sustainable tourism governance in the Nether-
lands

موقیعت خاص استراتژیک

Newmeyer (2008(Under the Wing of Mr. Cook’: Transformations in Tourism Governanceقدمت تاریخی و تمدنی
Beritelli et al. (2007( Destination governance: Using corporate governance theories

as a foundation for effective destination management
هنر و موسیقی

Mordue (2007( Tourism, urban governance and public space. Leisure
studies

سمینارهای علمی

می‌تواننـد تأثیـر قابل‌توجهـی برکیفیت خدمات گردشـگری داشـته 
باشـند. آمـوزش مؤثر باعث می‌شـود نیـروی انسـانی توانمندتری در 
صنعـت گردشـگری فعال شـود و کیفیت خدمات ارتقا یابـد. در این 
میـان، آمـوزش مـردم محلی نیـز اهمیـت ویـژه‌ای دارد؛ چراکه آنها 
می‌تواننـد به‌عنـوان شـرکای توسـعۀ گردشـگری نقـش فعالـی ایفا 

کننـد. افـزون بـر ایـن، گسـترش تحقیقـات و واگـذاری طرح‌هـای 
پژوهشـی بـه دانشـگاه‌ها و مراکـز علمـی، می‌توانـد بـه شناسـایی 
فرصت‌هـا و رفـع چالش‌هـای موجـود در ایـن حـوزه کمـک کنـد.

عوامـل فرهنگـی نیـز به‌عنـوان یکـی از جذاب‌تریـن جنبه‌هـای 
گردشـگری مطـرح هسـتند. مضامینـی ماننـد هنـر و موسـیقی، 
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دستۀ فرعی )مضامین(دستۀ اصلی)مقولات(

عوامل زیرساختی

تسهیلات و خدمات، احداث جاده و 
راه‌های ارتباطی، نزدیکی به مراکز اسکان 
گردشگری و نزدیکی به مراکز تجاری، 
امکانات تفریحی و فرهنگی، امکانات 
اقامتی و پذیرایی، آژانس‌ها و تورهای 
گردشگری، احداث جاده و راه‌های 

ارتباطی، ساخت هتل و اقامتگاه‌هایی 
جهت مسافران، احداث جاده و راه‌های 

ارتباطی، ساماندهی شبکه ارتباطی درون 
و برون شهری، تسهیلات و خدمات

عوامل آموزشی 

آموزش پرسنل، آموزش مردم محلی، 
آموزش گردشگران و راهنمایان آنان، 

آموزش مؤثر، آموزش میان ترم، افزایش 
مراکز آموزشی، آموزش مسئولان و 

کارگذاران، انجام تحقیقات و مطالعات 
گردشگری، واگذاری طرح‌های پژوهشی

عوامل فرهنگی

هنر و موسیقی، زیارت و فعالیت‌های 
مذهبی، ادبیات، شعر و زبان، جشنواره‌ها 

و فستیوال‌ها، حفظ آیین‌های سنتی، 
سمینارهای علمی، مراسم و جشن‌های 
قومی، جاذبه‌های تاریخی، فرهنگ عامه، 

حفظ آیین‌های سنتی

عوامل موقعیتی و رقابتی
نزدیکی به جاذبه‌های همجوار، رقابت 
منطقه‌ای، قدمت تاریخی و تمدنی، 
موقیعت ژئوپلتویک، پیشینۀ فرهنگی

موقیعت خاص استراتژیک، شرایط آب و عوامل طبیعی
هوایی، جاذبه‌های طبیعی گردشگری

.Wang et al., 2022 :جدول 4 . دسته‌بندي ويژگي‌هاي استخراج شده از مقاله‌ها. مأخذ ادبیـات، جشـنواره‌ها، مراسـم قومـی، و حفـظ آیین‌های سـنتی 
گردشـگر  جـذب  در  فرهنـگ  بـالای  ظرفیـت  نشـان‌دهندۀ 
احیـای  و  حفـظ  بـه  می‌توانـد  فرهنگـی  گردشـگری  اسـت. 
هویـت فرهنگـی کمـک کنـد و در عیـن حـال اقتصـاد محلـی 
از طریـق برگـزاری جشـنواره‌ها و فسـتیوال‌ها رونـق دهـد.  را 
بااین‌حـال، بایـد توجـه داشـت که اسـتفاده از فرهنـگ به‌عنوان 
تخریـب  و  افراطـی  تجاری‌سـازی  باعـث  نبایـد  درآمـد،  منبـع 
ارزش‌هـای فرهنگـی شـود. حفـظ تعـادل بیـن بهره‌بـرداری از 
فرهنـگ و حفاظـت از آن، یـک چالـش اساسـی در ایـن زمینـه 

می‌شـود. محسـوب 
عوامـل موقعیتـی و رقابتـی نیز در حکمرانی گردشـگری بسـیار 
جاذبه‌هـای  بـه  نزدیکـی  ماننـد  عواملـی  هسـتند.  تأثیرگـذار 
موقعیـت  و  فرهنگـی،  پیشـینۀ  منطقـه‌ای،  رقابـت  همجـوار، 
یـک  می‌تواننـد  کـه  هسـتند  مـواردی  جملـه  از  ژئوپلیتیـک 
منطقـه را بـه مقصـدی جـذاب بـرای گردشـگران تبدیـل کنند. 
موقعیـت ژئوپلیتیـک مناطـق، مانند قرار داشـتن در مسـیرهای 
پرتـردد یـا نزدیکـی بـه مرزهـا، می‌توانـد یـک مزیـت رقابتـی 
و  مناطـق  تمدنـی  و  تاریخـی  قدمـت  همچنیـن،  باشـد.  مهـم 
فرهنگـی  گردشـگری  بـرای  به‌ویـژه  آنهـا،  فرهنگـی  پیشـینۀ 
رقابـت  حـال،  عیـن  در  دارد.  بالایـی  جذابیـت  تاریخـی،  و 
منطقـه‌ای می‌توانـد باعـث ارتقـای کیفیـت خدمـات و امکانـات 
شـود، امـا نیـاز بـه همـکاری و هم‌افزایـی بیـن مناطـق مختلف 

می‌شـود. احسـاس  نیـز 
در نهایـت، عوامـل طبیعـی به‌عنـوان یکـی از پایه‌هـای اصلـی 
خـاص  موقعیـت  طبیعـی،  جاذبه‌هـای  شـامل  گردشـگری، 
جاذبه‌هـای  می‌شـوند.  آب‌وهوایـی  شـرایط  و  اسـتراتژیک، 
طبیعـی ماننـد کوه‌هـا، دریاهـا، جنگل‌هـا، و بیابان‌هـا پتانسـیل 
بالایـی بـرای توسـعۀ گردشـگری طبیعت‌محـور دارنـد. شـرایط 
جـذب  در  کلیـدی  عوامـل  از  یکـی  نیـز  مناسـب  آب‌وهوایـی 
منابـع طبیعـی  بااین‌حـال، حفـظ  اسـت.  گردشـگران خارجـی 
مهـم  چالش‌هـای  از  محیط‌زیسـت،  تخریـب  از  جلوگیـری  و 
توسـعۀ گردشـگری طبیعـی اسـت. اسـتفاده صحیـح و پایـدار 
در  گردشـگری  آینـده  تضمین‌کننـده  می‌توانـد  منابـع  ایـن  از 

ایـن حـوزه باشـد.

نتیجه‌گیری
پژوهـش حاضـر دارای مفاهیـم تجربـی و نظـری اسـت. مـرور 
مطالعـات جـاری، توانایـی توسـعۀ چارچـوب نظـری را کـه پایه 
و اسـاس مطالعـۀ را شـکل می‌دهـد، افزایـش می‌دهـد. علاوه‌بر 
ایـن، ایـن پژوهـش از نظریـۀ سیسـتم‌های فرهنگی-اجتماعـی 
مطالعـات  بـر  کـه  اسـت  اسـتوار  فـرض  ایـن  و  کـرده  پیـروی 
بـا  گردشـگری  حکمرانـی  ویژگی‌هـای  و  ابعـاد  دربـارۀ  کافـی 
تأکیـد بـر مدیریـت رویدادهـای فرهنگـی انجـام نشـده اسـت. 

مفهـوم حکمرانـی و حکمرانـی گردشـگری به عنـوان دو مفهوم 
و  نقشـی کلیـدی در مدیریـت  یـک  متمایـز، هـر  امـا  مرتبـط 
تنظیـم فرآیندهـا در سـطوح مختلـف دارنـد. بـا اینکـه هـر دو 
منابـع  مدیریـت  و  برنامه‌ریـزی،  سیاسـت‌گذاری،  زمینـۀ  در 
وجـود  دو  ایـن  میـان  بنیـادی  تفاوت‌هـای  می‌کننـد،  فعالیـت 
نشـأت  اجرایـی  حوزه‌هـای  و  بازیگـران،  اهـداف،  از  کـه  دارد 
می‌گیـرد. حکمرانـی به‌طـور کلـی بـه مجموعه‌ای از سـاختارها، 
فرآیندهـا و رویه‌هـا اشـاره دارد کـه بـرای مدیریـت، نظـارت و 
هدایـت منابـع در یـک نظـام اجتماعـی، اقتصـادی، یا سیاسـی 
بـه کار گرفتـه می‌شـوند. در ایـن نظـام، دولت‌هـا و نهادهـای 
و  آن‌هـا  اجـرای  سیاسـت‌ها،  ایجـاد  مسـئولیت  حاکمیتـی 
نظـارت بـر عملکـرد بخش‌هـای مختلـف جامعـه را دارنـد. ایـن 
نظام‌هـا به‌منظـور حفـظ نظـم، عدالـت و پاسـخگویی در جامعه 
طراحـی شـده‌اند و بـر اصولـی همچـون شـفافیت، پاسـخگویی، 
در  حکمرانـی  دارنـد.  تکیـه  پایـداری  و  ذی‌نفعـان،  مشـارکت 
سـطوح مختلـف، از سـطح محلـی تـا ملـی و بین‌المللـی، وجود 
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عادلانـه  پایـدار،  یـک محیـط  ایجـاد  آن  اصلـی  و هـدف  دارد 
از  اسـت.  گروه‌هـا  و  افـراد  زندگـی  بـرای  قابل‌پیش‌بینـی  و 
سـوی دیگـر، حکمرانـی گردشـگری به‌طـور ویـژه بـر صنعـت 
متمرکـز  آن  بـا  مرتبـط  فعالیت‌هـای  مدیریـت  و  گردشـگری 
تمامـی  بـر  ناظـر  عمومـی  حکمرانـی  درحالی‌کـه،  اسـت. 
حکمرانـی  اسـت،  سیاسـی  و  اقتصـادی  اجتماعـی،  حوزه‌هـای 
مدیریـت  بـا  مرتبـط  مسـائل  بـه  بـه طـور خـاص  گردشـگری 
پایـداری  و حفـظ  گردشـگران،  بـا  تعامـل  گردشـگری،  منابـع 

می‌پـردازد. گردشـگری  مقاصـد 
و  برنامه‌ریـزی  شـامل  همچنیـن،  گردشـگری  حکمرانـی 
سیاسـت‌گذاری اسـتراتژیک بـرای مدیریـت مقاصـد گردشـگری و 
تعامـل بـا گردشـگران اسـت. ایـن برنامه‌ریزی‌هـا بایـد بـه گونه‌ای 
باشـند کـه ضمن جذب گردشـگران بیشـتر، بتواننـد منابع طبیعی 

و فرهنگـی را حفـظ کنند و تعاملات سـازنده‌ای بین گردشـگران و 
جوامـع میزبـان ایجاد کنند. در این راسـتا، اسـتفاده از فناوری‌های 
نویـن و ایجـاد پلتفرم‌هـای دیجیتالی برای مدیریـت بهتر اطلاعات 
در  اسـت.  برخـوردار  بالایـی  اهمیـت  از  گردشـگری  تعامالت  و 
مجمـوع، حکمرانی گردشـگری به‌دنبـال ایجاد توازن میان توسـعه 
اقتصـادی و پایـداری اجتماعـی و محیط‌زیسـتی اسـت. در یـک 
مـدل حکمرانـی موفـق، گردشـگری به‌عنـوان ابزاری برای توسـعۀ 
جامعـه محلـی و تقویـت هویـت فرهنگی بـه کار گرفته می‌شـود و 

در عیـن حـال منافـع بلندمـدت صنعـت حفظ می‌شـود.
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